
Pag. 1 

     

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT 

AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 14 del 07/02/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 10/02/2025    al n. 116 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI “REALIZZAZIONE IN URGENZA NUOVI LOCULI PRESSO 

IL CIMITERO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO”. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE (CUP 

G25I24000040004; CIG B42289A83C). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 

• l’Amministrazione comunale, in ordine alla necessità di realizzare un ulteriore loculario da 30 

posti, ha rappresentato tale esigenza al Responsabile di Area; 

• con Determinazione RG 346 del 24.04.2024, n° 62 R. Uff., si è proceduto ad affidare 

l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, la Direzione Lavori e la contabilità, il 

Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. all’Ing. Fabio Bonfini, nato a Teramo il 21 

marzo 1981, C.F. BNFFBA81C21L103Y, residente a Isola del Gran Sasso (TE) in via Cesa di 

Francia, 104 ed iscritto con il numero 1308 dell’ordine professionale degli Ingegneri della 

Provincia di Teramo; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 41 del 25.09.2024, è stato approvato (in variante 

al PCC, il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione in urgenza di nuovi loculi presso il 

cimitero del Comune di Mosciano Sant’Angelo”, per l’importo complessivo pari a € 

70.000,00 euro, comprensivo di lavori a base d’asta (€ 46.605,66), oneri sicurezza (€ 

1.116,15) e somme in amministrazione (€ 22.278,19); 

 

CONSIDERATO che: 

• al fine di procedere con l’affidamento dei lavori di che trattasi, in data 17.10.2024 è stata 

indetta trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma telematica web 

https://www.acquistinretepa.it; 

• la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice identificativo 

n. 4745120; 

• è stata interpellata la ditta IMPIANTISTICA GENERALE SRL, p. iva 01482510672 con sede 

a Castelli (TE), C.da Ponte Grue – CAP 64041, regolarmente registrata sulla piattaforma 

telematica https://www.acquistinretepa.it e attiva nella iniziativa “Lavori di manutenzione – 

Edili; Lavori generali di costruzione di edifici – OG1; 

• il contratto, in via telematica, è stato stipulato e sottoscritto in data 04.11.2024, repertoriato al 

Prog. Uff. n° 14 del 06.11.2024; 

piera.difiore
Evidenziato

piera.difiore
Evidenziato

piera.difiore
Evidenziato



Pag. 2 

• con nota n° 26250 del 08.11.2024 è stata autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza, 

al fine di esperire le operazioni preliminari in cantiere in attesa della necessaria attestazione di 

avvenuto deposito sismico; 

• con Determinazione RG n° 1021 del 15.11.2024 è stato dato incarico per il collaudo statico 

dei lavori in oggetto; 

• in data 18.11.2024 è stato redatto il processo verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza, 

al fine di porre in essere i necessari tracciamenti, i rilievi e la posa in opera della recinzione di 

cantiere; 

• in data 21.11.2024 si è proceduto al deposito della documentazione digitale sulla piattaforma 

telematica AINOP del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sulla base delle 

indicazioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con legge di conversione 11 

settembre 2020 n.120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, ex art. 10, comma 7-bis; 

• la piattaforma AINOP, dopo le verifiche, ha generato la ricevuta di deposito ricevuta in data 

11.12.2024, al n° 28915 di protocollo dell’Ente, a valere quale attestazione di avvenuto 

deposito sismico; 

• con Determinazione RG 1142 del 12.12.2024 si è adottata la decisione di affidamento 

(semplificata) efficace, ad effetto costitutivo (Art. 17,comma 2, Dlgs n° 36/2023) e a valenza 

meramente confermativa, in favore della Ditta IMPIANTISTICA GENERALE SRL; 

 

RICHIAMATO il contratto stipulato mediante sottoscrizione digitale (all’esito della trattativa 

indetta su MEPA), Prog. Uff. n° 14/2024, per un importo complessivo dei lavori aggiudicati pari a € 

47.211,54 oltre I.V.A. (10%), pari a € 4.721,15, per un totale pari a € 51.932,69; 

 

TENUTO CONTO che, con la Determinazione RG 1142 del 12.12.2024, è stata impegnata la 

spesa complessiva pari a € 55.606,64, come determinata rispetto al QE approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale n° 41 del 25.09.2024, al netto delle somme già impegnate in forza delle 

Determinazioni RG 346/2024 (impegnati € 11.419,20); RG 423/2024 (impegnati € 1.070,96); RG 

1021/2024 (impegnati € 1.903,20), al Cap. 9960 RP 2024; 

 

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 18.11.2024, come da relativo Verbale (in 

atti), per l’esecuzione prioritaria delle operazioni preliminari di pulizia e predisposizione del 

cantiere, con ultimazione complessiva dei lavori fissata per il 06.02.2025; 

 

RICHIAMATA la Determinazione RG n° 1143 del 12.12.2024, di autorizzazione al subappalto ex 

art. 119 del Dlgs n° 36/2023; 

 

ATTESO che i lavori sono stati ultimati in data 13.01.2025, giusto Certificato redatto ex art. 12, 

comma 1, DM n° 49/2018, acquisito in atti in data 21.01.2025 al n° 1500 di protocollo dell’Ente; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

• il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto dal Direttore dei Lavori Ing. Fabio 

Bonfini, allegato alla contabilità trasmessa con nota n° 1500 del 21.01.2025; 

• la Relazione a struttura ultimata, trasmessa con nota n° 1694 del 23.01.2025; 

• il Certificato di collaudo statico. Acquisito con nota n° 1785 del 23.01.2024; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con nota n° 1824 del 24.01.2025, sulla scorta della documentazione acquisita è stato 

richiesto il competente parere di conformità igienico-sanitaria (usabilità) a cura della 

competente ASL/SIESP; 



Pag. 3 

• previo sopralluogo di verifica, eseguito in data 06.02.2025, il Dipartimento di Prevenzione – 

SIESP/ASL di Teramo ha espresso parere favorevole relativamente all’aspetto igienico-

sanitario; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione 

e della documentazione ad esso afferente, visto il parere reso dal SIESP/ASL; 

 

DATO ATTO: 

• Che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 15.09.2023 è stato approvato il Piano 

Integrato delle Attività e dell’Organizzazione triennio 2023-2025, la cui sezione 2 

denominata “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

• Che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 7 del 17.01.2023, 

l’amministrazione, che ha meno di 50 dipendenti e non è stata interessata nell’ultimo anno 

trascorso da eventi corruttivi, ha confermato per il triennio 2023/2025 il PTPCT 2022/2024 

approvato con deliberazione n. 32 del 29.04.2022; 

• Che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto 

tenuto ad adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, previsti 

dall’articolo 6-bis della L. 241/90 e dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

e del Codice di comportamento dell’ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 6 del 2014; 

• Che, per il procedimento di che trattasi sono previste nel Piano le seguenti misure di 

prevenzione del rischio: 

- rispetto dei tempi procedimentali; 

- doveri di comportamento; 

- conflitto di interessi; 

- monitoraggio sulle possibili interferenze; 

- formazione come misura di prevenzione; 

- motivazione dei provvedimenti amministrativi; 

- controllo di regolarità amministrativa; 

- trasparenza amministrativa; 

puntualmente implementate; 

 

RILEVATO che ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (c.d. “GDPR”): 

◦ i dati personali comunicati dall’operatore sono oggetto di gestione analogica e 

digitalizzata su supporto informatico, e vengono utilizzati esclusivamente ai fini del 

presente procedimento; 

◦ il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

◦ i dati personali dell’istante vengono anonimizzati ai fini della pubblicazione, secondo le 

vigenti disposizioni in materia di obblighi di trasparenza 

VISTI: 

- il D.Lgs. n° 36/2023; 

- la legge 114 dell’ 11/8/2014; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VERIFICATA dunque l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del 

Procedimento e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 

per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 



Pag. 4 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2023/2025” approvato, 

confermando il PTPCT 2022/2024, con Deliberazione di Giunta comunale n° 32 del 

29.04.2022; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

D E T E R M I N A 

le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono 

motivazione; 

1) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, redatto dall’Ing. Fabio Bonfini, 

assunto al protocollo comunale con nota n° 1500 del 21.01.2025, con il quale lo stesso 

professionista certifica che i lavori di “Realizzazione in urgenza nuovi loculi presso il 

cimitero del Comune di Mosciano Sant’Angelo” sono stati regolarmente eseguiti secondo 

quanto pattuito, confermando il buon esito dei lavori dando atto dell’avvenuta approvazione 

della contabilità finale in forza della Determinazione RG n° 74 del 24.01.2025; 

2) di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione sostituisce il Certificato di Collaudo, ai 

sensi dell’art. 116 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, e che lo stesso assumerà automaticamente 

carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione, fermo restando quanto disposto 

dal comma 3 del citato art. 116;  

3) di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state svolte dal 

Responsabile dell’Area Urbanistica del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), Dott. 

Lodovico Emilio Serranò; 

4) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

6 D.P.R. n. 62/2013; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della 

normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi. 

 

 

Mosciano S.A., li 07/02/2025 

 

Il Responsabile Area Urbanistica 

 SERRANO' LODOVICO EMILIO 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 

 
 

     

 

           

    



Pag. 5 

    

 




